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Введение

Увеличение потока текстовой информации в современном мире порождает

необходимость эту информацию структурировать, упорядочивать, делать более

простой и быстрой для поиска. Именно для решения задач компрессии потока

текстовой информации необходимы методы автоматической обработки текстов.

Одной из важнейших таких задач является процедура автоматического

извлечения ключевых выражений из текстов для рубрикации, индексировании,

классификации, бизнес-стратегиях, лексикографии, библиотечном деле,

информационном поиске и так далее. Ключевые выражения также помогают

составить быструю оценку содержания документов, что становится актуальнее в

настоящем мире.

Исследования в области автоматического извлечения ключевых

выражений широко проводятся на материале английского языка. Существует

множество алгоритмов и исследований особенно в последние десятилетия.

Исследования с использованием русскоязычного материала можно найти у таких

исследователей, как Е.В.Ягунова, О.А.Митрофанова, Т.Ю.Шерстинова,

А.Д.Москвина и др. Довольно часто предпринимаются попытки адаптирования

алгоритмов для работы с англоязычными документами под работу с

русскоязычными. Однако сопоставительных исследований работы разных

алгоритмов не было проведено и оценено на материале русского языка. В

настоящем исследовании впервые описываются алгоритмы, способные работать

с русскоязычными документами смешанных функциональных стилей, с

дальнейшей обработкой результатов оценки эффективности.

Актуальность работы обуславливается необходимостью

структурирования потока текстовой информации при помощи компрессии. В

данной работе проводится исследование природы текстового документа на

предмет местоположения ключевого выражения относительно традиционного

деления текста на введение, основную часть и заключение. Таким образом,
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деление документа на части и извлечение ключевых выражений из определенной

его части в разы сократит время обработки текста на естественном языке.

Извлечение ключевых выражений из документов является довольно

традиционной, а значит, старой процедурой, но с изменением типа текстов и

задач работы с этим текстом, актуальным является сравнение методов с целью

определения их эффективности.

Новизна исследования заключается в использовании сопоставительного

анализа на смешанных корпусах разных функциональных стилей –

публицистическом, научном и художественном. Впервые проводится

исследование сравнения не только самих алгоритмов на предмет эффективности,

но и сравнение ключевых выражений, извлеченных алгоритмами и размеченных

экспертами. Данное решение обусловлено целью исследовать природу текстов и

определения местоположения ключевых выражений в тексте.

Объектом исследования выступает природа ключевых выражений в

корпусе русскоязычных текстов смешанных стилей. Предметом настоящей

работы являются методы, использованные для извлечения ключевых выражений

из текстов.

Цель исследования состоит в том, чтобы экспериментальным путем

определить местоположение ключевых выражений относительно всего текста

при помощи сравнения экспертной разметки и различных методов

автоматического выделения ключевых выражений при работе с русскоязычными

текстами различной тематики и стилей.

Для достижения данной цели требуется решить следующие задачи:

1. исследовать теоретические основания процедуры автоматического

выделения ключевых выражений, проанализировать подходы к

выделению ключевых выражений с точки зрения психолингвистики

(А.С.Штерн, Л.В.Сахарный, Л.Н.Мурзин, Е.В.Ягунова и др.);

2. произвести отбор методов автоматического выделения ключевых

выражений для проведения экспериментов (tf-idf, Log-likelihood, Chi-
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square, RAKE, YAKE, TextRank, KeyBERT, Topia, PullEnti), дать

характеристику каждого из методов и обосновать свой выбор;

3. подготовить лингвистические данные для проведения экспериментов:

произвести сборку и предобработку исследовательских корпусов текстов

разных стилей (художественный, научный, публицистический);

4. разработать процедуру сравнения разметки экспертов и методов

автоматического выделения ключевых выражений;

5. произвести планирование и проведение экспериментов:

a) определить параметры экспериментов: определить объемы

текстов, длину ключевых выражений, объемы списков ключевых

выражений, способы их ранжирования и т.д.

b) автоматически извлечь ключевые выражения из корпусов

текстов;

c) извлечь ключевые выражения при помощи экспертов;

d) разработать и провести процедуры оценки результатов;

e) сравнить данные, полученные с помощью исследуемых методов

автоматического выделения ключевых выражений и эталона.

6. проанализировать результаты экспериментов: определить

местоположение ключевого выражения относительно всего текста.

Материалом исследования является русскоязычный корпус, состоящий из

трех подкорпусов разных функциональных стилей: публицистического,

научного и художественного. В каждом подкорпусе содержится 50 документов,

то есть в сумме корпус составляет 150 текстов на русском языке. Сборка корпуса

производилась автоматически и вручную, предварительная обработка текста

проводилась при помощи графематического анализа с удалением таблиц,

рисунков и так далее. Особенностью каждого документа в подкорпусах является

наличие аннотации (развернутый заголовок для новостного текста, собственно

аннотация и ключевые слова для научной статьи и опорные слова, вынесенные

автором произведения перед каждой главой с сюжетными событиями

повествования).
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В настоящем исследовании была выдвинута гипотеза о существовании

зависимости ключевого выражения и его местоположения. В данном случае

проверялось наличие ключевых выражений в начале текста.

Для проверки или опровержения гипотезы был проведен следующий

эксперимент:

1. тексты подкорпусов функциональных стилей разбиты на 2 части –

начало и остаток. Для текста каждого функционального стиля было

собственное деление ввиду разной природы текстов. Для

публицистического подкорпуса - заголовок и первые два-три

предложения новости, для научного - аннотация и первый абзац статьи,

для художественного - размеченные автором опорные слова и первый

абзац главы;

2. первые части текстов размечены экспертами;

3. вторые части текста автоматически обработаны автоматическими

методами извлечения ключевых выражений;

4. произведена процедура сравнения ключевых выражений, размеченных

экспертами и извлеченных алгоритмами. Таким образом, проверялось

количество совпадений результатов алгоритма с результатами эталона

– экспертной разметкой;

5. проведена процедура оценки эффективности по каждому методу.

Теоретическая значимость исследования заключается в обосновании

существования зависимости местоположения ключевых выражений

относительно всего текста. С одной стороны, исследуется природа и структура

построения текста. С другой стороны, исследуется эффективность извлечения

ключевых выражений алгоритмами, способными работать с русскоязычными

документами.

Практическая значимость исследования заключается в реализации

собственного экстрактора ключевых выражений, основанного на

грамматических правилах. В рамках настоящей работы на материале научного

подкорпуса было проведено исследование структуры ключевых выражений.

8

Выяснилось, что у ключевого выражения научного подкорпуса есть ограничения

в виде отсутствия ключевых выражений, состоящих из глагольной группы.

Объем и структура диссертации. Работа состоит из 7 глав, введения,

заключения, списка источников и 4 приложений. Главы 1 и 2 посвящены

теоретическим вопросам: проблемам, возникающим при извлечении ключевых

выражений, а также обзору научной литературы по избранным методам

автоматического извлечения ключевых выражений. Глава 3 содержит

информацию о лингвистических данных, необходимых для проведения

эксперимента, то есть о сборке корпуса и структуре документов. В главе 4

приводится методика проведения экспериментов с описанием параметров,

необходимых для экспериментов. Глава 5 посвящена непосредственно

проведению самого эксперимента с разбиением на параграфы подкорпусов

разных функциональных стилей. В главе приводятся примеры текстов, ключевые

выражения экспертов и методов, а также результаты совпадений разметки

информантов и выдачи алгоритмов. В главе 6 содержатся результаты оценки

эффективности полученных результатов совпадений. Завершающая 7 глава

посвящена исследованию природы ключевого выражения на материале научного

подкорпуса, а также описанию разработанного самостоятельно экстрактора

ключевых выражений. Приложения содержат листинги программ,

использованных для проведения исследования на разных этапах работы. Общий

объем работы составляет 143 страницы, основное содержание изложено на 120

страницах, текст содержит 44 таблицы, 5 рисунков и 99 формул, приложение

занимает 18 страниц. Список источников состоит из 31 позиции.
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Глава 1. Теоретические основания процедуры автоматического

извлечения ключевых выражений

Ключевые выражения помогают определить уникальность любого

письменного текста, рассказать читателю еще на этапе отбора информации,

каково содержание того или иного текста. Ключевые выражения определяют

тему, которая рассматривается в тексте, а также помогают читателю составить

общее представление, так сказать информационный портрет документа. В работе

Е.В. Ягуновой утверждается, что «извлечение наиболее важной информации,

передаваемой текстом, может быть смоделировано через процедуры выделения

ключевых слов (КС) текста.» [11]

Отдельной областью знаний в компьютерной лингвистике является

процесс автоматического извлечения ключевых выражений, целью которого

является список ключевых выражений, полученный в результате работы

алгоритма. Данная процедура в разы сокращает время, затраченное человеком, а

также помогает во многих областях, например, лексикографии, библиотечном


[…]


from hmmtrigram import MostProbableTagSequence

from nltk import word_tokenize

class POStagger:

def __init__(self, file_name):

self.morph = MorphAnalyzer()

self.mps = MostProbableTagSequence(file_name)

self.end_of_sentence_markers = ['.', '!', '?', '\n']

def parse(self, file_name):

with open(file_name, 'r', encoding='UTF-8') as reader:

txt_file = reader.read()

tokenized_text = word_tokenize(txt_file)

sentences = self.__sentence_divider(tokenized_text)

parsed_sentences = self.__morphoanalyzer(sentences)

most_probable_tags_sequence =

self.__get_most_probable_pos_tag_sequence(parsed_sentences)

return most_probable_tags_sequence, len(tokenized_text)

def __sentence_divider(self, tokenized_text):

sentences = []

current_sentence = []

for token in tokenized_text:

current_sentence.append(token)

if token in self.end_of_sentence_markers:
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 sentences.append(current_sentence)

current_sentence = []

return sentences

def __morphoanalyzer(self, sentences):

parsed_sentences = []

for sentence in sentences:

parsed_sentence = []

for token in sentence:

parsed = self.morph.parse(token)

parsed_sentence.append(parsed)

parsed_sentences.append(parsed_sentence)

return parsed_sentences

def __get_most_probable_pos_tag_sequence(self, parsed_sentences):

most_probable_tags_sequences = []

for sentence in parsed_sentences:

most_probable_tags_seq = self.mps.get_sequence(sentence)

most_probable_tags_sequences.append(most_probable_tags_seq)

return most_probable_tags_sequences

class Keywords(object):

def __init__(self, file_name):

self.rules_dict = {}

with open(file_name) as file:

for row in file:

if len(row) > 3 and '#' not in row:

rule = self.__validate_form(row)

rule.append('END')

140

key = ''

for i,j in enumerate(rule):

if len(rule)-1 > i:

key = '{} {}'.format(key, j).strip()

if key not in self.rules_dict.keys():

self.rules_dict[key] = []

r = rule[i+1].strip()

if r not in self.rules_dict[key]:

self.rules_dict[key].append(r)

def __validate_form(self, row):

rule = row.strip().split(' ')[::-1]

composed = ['NOUN', 'ADJF', 'PRTF', 'NPRO', 'NUMR']

simple = ['ADJS', 'COMP', 'VERB', 'INFN', 'PRTS', 'GRND', 'ADVB',

'PRED', 'PREP', 'CONJ', 'PRCL', 'INTJ']

number = ['sing', 'plur']

case = ['nomn', 'gent', 'datv', 'accs', 'ablt', 'loct', 'voct', 'gen1', 'gen2', 'acc2',

'loc1', 'loc2']

for term in rule:

if '_' in term:

tag = term.split('_')

if (len(tag) != 3) or (tag[0] not in composed or tag[1] not in

number or tag[2] not in case):

raise Exception('Invalid tag in rules. Please check:

',term)

else:

if term not in simple:

raise Exception('Invalid tag in rules. Please check:

',term)

return rule
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 def __format_key(self, token):

composed_pos = ['NOUN', 'ADJF', 'PRTF', 'NPRO', 'NUMR']

pos = token.tag._POS

if pos in composed_pos:

key = '{}_{}_{}'.format(pos, token.tag.number, token.tag.case)

else:

key = pos

return key

def extract(self, tagged_text, token_count, threshold=0.001,

weight_for_chunks=1):

lemmas_count = {}

keywords_in_text = []

keylemmas_in_text = []

print('\n')

for sentence in tagged_text:

keywords_in_sentence = []

keylemmas_in_sentence = []

reversed_sentence = sentence[::-1]

sentence_length = len(reversed_sentence)

i = 0

while i < sentence_length:

key = self.__format_key(reversed_sentence[i])

word = reversed_sentence[i].word

lemma = reversed_sentence[i].normal_form

if lemma not in lemmas_count.keys():

lemmas_count[lemma] = 0

lemmas_count[lemma] += 1

if key in self.rules_dict.keys():

c = 1

142

while key in self.rules_dict.keys():

value = self.rules_dict[key]

if 'END' in value:

keywords_in_sentence.append(word)

keylemmas_in_sentence.append(lemma)

if i+c < sentence_length:

next =

self.__format_key(reversed_sentence[i+c])

if next in value:

word = '{}

{}'.format(reversed_sentence[i+c].word, word)

lemma = '{}

{}'.format(reversed_sentence[i+c].normal_form, lemma)

key = '{} {}'.format(key, next)

else:

break

else:

break

c += 1

i += 1

if len(keywords_in_sentence) > 0:

keywords_in_text.append(keywords_in_sentence)

keylemmas_in_text.append(keylemmas_in_sentence)

results = self.__set_weights(keywords_in_text, keylemmas_in_text,

lemmas_count, token_count, threshold, weight_for_chunks)

return results

def __set_weights(self, keywords_in_text, keylemmas_in_text, lemmas_count,

token_count, threshold, weight_for_chunks):

weighted_chunks = {}
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 for i, sentence in enumerate(keywords_in_text):

for j, chunk in enumerate(sentence):

weighted_chunks[keywords_in_text[i][j]] = 0

chunk_elements = chunk.split(' ')

for element in chunk_elements:

if element in lemmas_count.keys():

weighted_chunks[keywords_in_text[i][j]] +=

lemmas_count[element]

for k,v in weighted_chunks.items():

n_keywords_in_chunk = len(k.split(' '))

#weighted_chunks[k] = (v / token_count) *

(n_keywords_in_chunk ** weight_for_chunks)

weighted_chunks[k] = (v * (n_keywords_in_chunk **

weight_for_chunks)) / token_count

new_dict = {}

for k,v in weighted_chunks.items():

if v > threshold:

new_dict[k] = v

sorted_dict = {r: new_dict[r] for r in sorted(new_dict, key=new_dict.get,

reverse=True)}

return sorted_dict