ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе Гаврилик Дарьи Александровны

«Экспериментальное исследование методов автоматического выделения ключевых

выражений в корпусах русскоязычных текстов»

Научная проблема, которую Дарья Александровна Гаврилик выбрала для исследования в своей

выпускной квалификационной работе, относится к такой области прикладной лингвистики как

автоматическое понимание текстов. Дарья Александровна сфокусировала свое внимание на

автоматическом выделении ключевых выражений как разновидности семантической компрессии.

Цель исследования – сравнить разноплановые методы автоматического выделения выражений

(статистические, лингвистические и гибридные), используя при этом стилистически разнородные

данные. Автор основывает свое исследование на солидном теоретическом фундаменте,

объединяющем в себе основные положения корпусной лингвистики и методов анализа данных.

В ходе экспериментов автор выдвигает и подтверждает гипотезу о тяготении ключевых

выражений к началу текста. Особенностью ВКР является нестандартный экспериментальный дизайн:

Дарья Александровна предложила сравнивать экспертную разметку и автоматическую, но в особых

условиях. Проверка гипотезы предполагает экспертную разметку ключевых выражений в начале

текста, а в оставшейся части текста ключевые выражения выделяются автоматическим методами. Если

гипотеза верна, тогда число расхождений между экспертной разметкой и выдачей автоматических

методов будет превышать число совпадений. Для проверки этой гипотезы автору потребовалось

решить ряд трудоемких задач, среди которых сборка, предобработка, морфологическая разметка

авторского корпуса, его экспертный анализ и обработка автоматическими методами, анализ

полученных данных. Исследовательский корпус включает в себя тексты новостей, научные тексты и

тексты художественных произведений.

Значительная заслуга автора ВКР заключается в том, что помимо сравнения уже существующих

методов Дарья Александровна предложила, реализовала на языке Python и протестировала свой

собcтвенный экстрактор, который по качеству превосходит стандартные инструменты. В этой связи

можно считать работу Дарьи Александровны новаторской, предложенная ею разработка может

рассматриваться как задел для исследования более высокого уровня. Результаты автоматической

обработки данных отражены в ВКР с подробными комментариями, а также представлены в

представительных приложениях. Все задачи решены успешно и в полном объеме.

Научный руководитель считает должным отметить, что все исследовательские процедуры были

выполнены Дарьей Александровной самостоятельно и на высоком профессиональном уровне,

результаты изложены четко, ясно и убедительно. В процессе работы над ВКР автор проявляет

трудолюбие, настойчивость, пытливость, открытость новой информации. Хочется отметить, что за

время обучения в магистратуре и в ходе подготовки ВКР Дарья Александровна постоянно

совершенствовалась, она уверенно владеет основными методами и инструментами автоматической

обработки данных, навыками программирования, статистической обработки результатов наблюдений

и т.д. Дарья Александровна – молодой исследователь с широким научным кругозором.

Сотрудничество с Дарьей Александровной было большой радостью!

Итак, выпускная квалификационная работа, представленная к защите, соответствует всем

требованиям, предъявляемым к научным произведениям такого уровня, а ее автор заслуживает

присвоения квалификации магистра лингвистики. Содержание ВКР полностью соответствует

заявленной в названии теме, тема раскрыта полностью, структура ВКР соответствует цели и задачам

исследования, в ВКР в полной мере освещены актуальные проблемы теоретического и практического

характера. При выполнении исследования и подготовке текста ВКР автор использовал современную

литературу, достижения науки и практики. Текст ВКР прекрасно структурирован, написан строгим

научным стилем, автор четко формулирует теоретические предпосылки исследования, детально

комментирует практический материал, дает развернутое обоснование выводов. Результаты,

достигнутые автором ВКР, имеют высокую теоретическую значимость, практическую ценность и

могут найти применение в самых разных областях прикладной лингвистики.

11 июня 2021 г.

Научный руководитель, кандидат филологических наук, доцент кафедры

математической лингвистики СПбГУ О.А.Митрофанова

Согласие на обработку персональных данных

Я, Митрофанова Ольга Александровна, даю согласие на обработку своих персональных

данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-

Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением

рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в

целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следую-

щих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обнов-

ление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных дан-

ных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет,

следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень

и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федераль-

ного закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

11 июня 2021 г.

Митрофанова О.А.